[2.] Subjungendo: Ambassator, quant[o] più considero la sapientia et gran governo dela signoria per le experientie passate, tanto più me par incredibile che per el re de Franza, dela fede del qual la sa pur quanto la se ne pol fidar, la vogli prender una /52/ perpetua inimicitia cum lo Imperio et perder una sì bella occasione di assecurar per sempre el stato suo et veder Italia libera da' tyranni, facendose amica et colligat[a] cum l'Imperio et tut[a] Germania insieme cum el re nostro, che da Bergamo fino in Istria confina cum lei. Et ultra ciò la die anche pensar che l'ha in Italia el meglio del stat[o] suo, che è de jurisdictione del'Imperio; et cossì, come hora questi principi sono deliberat[i] recuperar la ducea de Milano, potria ben occorer che qualche volta voriano far el medesimo del stat[o] imperial che tien la signoria che è el fior de Italia. Et se la sapesse qualche praticha, che è andat[a] atorno da mancho de mille anni, in qua non li pareria forsi ch'el mio ricordo fusse vano. Et credeti a me che la inclination natural, ch'el re de' Romani ha alla signoria, la qual credo li sia sta' lassat[a] hereditaria dal Imperator, suo padre, et medesimamente l'odio mortal, che suo maestà ha al re de Franza, pol assai. In conclusione jo vi replico che non posso creder che la signoria vogli perder tant[a] occasione de stabilir cum firmo et perpetuo fondamento el stato suo, acceptando liga cum el re et lo Imperio a cazar Francexi de Milano et a conservatione deli comuni stati, che la signoria et loro haverano in Italia. Et presuponendo, come voi mi affirmat[e], che la non se vogli dechiarir inimica, veramente questo primo partit[o] me par el miglior per lei, perché acceptando el secundo de dechiarirse indifferente cum dar el passo etc., el re et l'Imperio non restaranno se non contenti de lei, ma non sariano però obligati defenderla, da chi la volesse offender, come sariano in caxo che la vogli acceptar liga et union perpetua. Voi me potresti dir che l'ha respecto per honor suo romper la confederatione de Franza, essendo sempre sta' suo peculiar institut[o] observar inviolabilmente la fede data. Jo vi rispondo che l'ha non ha più obligation alcuna al re de Franza, perché lui primo li ha rot[o] la fede manifestamente diece volte, et sempre ch'el sia necessario, come etiam vi ho /52/ dicto avanti, che mo li farò veder pratiche firmate de sua mano ch'el ha volut[o] far et ha facto contra la signoria et stato suo. Se lei mo vol più presto creder a sue belle parole et zanze che alla verit[à], non potrò judicar, se non ch'el sia volunt[à] de Dio et che li cieli a qualche efect[o], o bono, o malo, non li lassi discernere el vero et el ben suo. Né voglio credat[e] però ch'el re non procuri et tanto desiderì questa unione, perché l'habi bixogno de vostro ajuto et se desconfidi non poter reuscir cum victoria dela sua impresa che vi promet[o] la mia fede che li principi et tuta Germania sono del tal dispositione che, se dovesseno descender in Italia cum le moglier et fioli, come za feceno li Cymbri, non abandoneranno la